A
P
R
O
V
A
D
O

E
m
0
5
d
e

 a
0
0
 de2

0
2
5

R
R
E
S
I
D
E
N
T
E

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO nº 010/2025

A VEREADORA RUBIA REZENDE DE FIGUEIREDO, no exercício
de suas atribuições, VEM apresentar à aprovação do Plenário desta Câmara
REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Apiacá, a fim de
que CONCEDA MOÇÃO DE APLAUSOS AO TIME DO BOA VISTA QUE FOI
CAMPEÃO DA COPA GAZETINHA SUB 13, ВEM СOMO A TODA A EQUIРЕ
TÉCNICA E DE ORGANIZAÇÃO.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e homenagear
publicamente o excelente desempenho do time do Boa Vista, que se sagrou campeão da
Copa Gazetinha Sub-13, uma das mais tradicionais competições de futebol de base do
Estado do Espírito Santo.

O título é fruto do empenho, dedicação e talento dos jovens atletas, que,
com garra e espírito de equipe, representaram com excelência o município de Apiacá.
Tal conquista enche de orgulho toda a comunidade e serve de inspiração para crianças e
adolescentes, demonstrando que o esporte é uma ferramenta de transformação social e
pessoal.

Destaca-se, ainda, o papel fundamental da equipe técnica e de organização,
que deu suporte essencial ao desempenho do time. Neste contexto, agradecemos de
forma especial ao Secretário Municipal de Esportes e Lazer, Sr. Diego Viana Carneiro,
ao Subsecretário Robson Magalhães, ao Técnico Sebastião Alves da Silva Neto, ao
Secretário Municipal de Administração, Sr. Carlos Magno de Oliveira, e ao
Excelentíssimo Prefeito Márcio Chierici, pelo apoio ao esporte local e pelo incentivo às
categorias de base, demonstrando compromisso com a juventude e com o
desenvolvimento esportivo de Apiacá.

Essa Moção representa o reconhecimento do Poder Legislativo ao esforço
coletivo que resultou em mais essa vitória para nosso município, reafirmando o
compromisso desta Casa com o incentivo ao esporte e à valorização dos talentos locais.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2025.

iny
RUBIA REZENDE DE FIGUEIREDO

- Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405- 1535CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: сmapiaca@hotmail.com